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معرفی نامزدهای سومین
 جایزه شعر احمد شاملو

گروه هنر: نامزدهای  �
جایــزه  دوره  ســومین 
شــعر احمد شاملو روز 
در  آبــان   ۱۵ دوشــنبه 
مؤسسه بهاران معرفی 
مؤسســه  می شــوند. 
میــدان  در  بهــاران، 

فاطمی، خیابــان جویبار، کوچــه نوربخش، پلاک ۲۱ 
واقع است. برای کسب اطلاعات بیشتر با شماره های 

۸۸۸۰۳۶۶۸ و ۸۸۹۴۴۹۰۶ تماس بگیرید. 

قهر مهدی فخیم زاده
 در برنامه زنده تلویزیونی

گروه هنر: مهدی فخیــم زاده، بدون خداحافظی،  �
فخیــم زاده  کــرد.   تــرک  را  دو»  «ســینما  برنامــه 
پنجشنبه شــب میهمان برنامه «سینما دو»، با اجرای 
حامد عنقا با موضوع «دســتمزد بازیگران» شــد. در 
میانه این برنامه، حامد عنقا با لاله اســکندری تماس 
تلفنی برقرار و اســکندری هــم صحبت هایی درباره 
دســتمزد بازیگران مطرح کرد. ایــن صحبت ها چون 
طولانی بود و فخیم زاده با بســیاری از آن صحبت ها 
موافــق نبــود، برنامه را نیمــه کاره رها کــرد و بدون 
خداحافظی از برنامه  «ســینما دو» رفــت.  در ادامه 
این برنامه، امیرحسین علم الهدی در استودیو «سینما 
دو» حضــور یافــت و ارتباط تلفنی با محمدحســین 
فرحبخش برقرار شــد که آن هم بــه درگیری لفظی 
منجر شد. بنا بر این گزارش، فخیم زاده در گفت وگو با 
تسنیم گفته بود دیگر برای تلویزیون سریال نمی سازم. 

هنرمند ایرانی- آلمانی در گالری 
«آب انبار»

گروه هنر: این روزها گالری آب انبار میزبان نمایشگاه  �
هنرمنــد بی المللی ایرانی- آلمانــی، «تیمو ناصری» 
اســت. «من هزارتویی ترک خورده دیــدم» عنوان این 
نمایشــگاه است که نخســتین نمایش این هنرمند در 
ایران محسوب می شــود. تیمو ناصری در سال ۱۳۵۰ 
در برلین از مادری آلمانی و پدری ایرانی متولد شــد، 
فعالیت هنری خود را به عنوان عکاس آغاز کرد و در 
ســال ۱۳۸۳ به مجسمه ســازی روی آورد.  او پس از 
سفر به ایران همراه با پدرش شروع به کاوش در رابطه 
هندسی و معماری اسلامی کرد.  آثار او که ترکیبی از 
میراث اسلامی و غربی است، به همان اندازه که متأثر از 
خاطراتی خاص و ارجاعات مذهبی است، از الگوهای 
جهانی رسم شــده توسط ریاضیات الهام گرفته است. 
ناصری یکــی از برندگان جایزه هنری ابرج در ســال 
۲۰۱۱ بود و در سال ۲۰۰۶ جایزه هنری سارفرنگاس را 
دریافت کــرد. آب انبار از ۲۱ مهر مجموعه ای متنوع و 
جالب توجه از مجسمه ها و طراحی های ناصری را به 
تماشا دارد که تا دوم آذر به تماشا خواهد بود. نشانی 
گالری آب انبار خیابان انقــلاب، دروازه دولت، خیابان 

خاقانی، کوچه روشن منش، پلاک دو است.

«بال موسیقی،  آسمان معنا»
 منتشر شد

گــروه هنر:  کتــاب «بال  �
موســیقی، آســمان معنا» 
نوشته مهرزاد شیری منتشر 
شــد. مهرزاد شــیری با این 
صدای  «همیشــه  که  نگاه 
موســیقی  در  معنویــت 
شــنیده شــده ولــی کمتر 

دل نوشته های اســتادان در زمینه معنویت دیده شده 
است»، در این کتاب سراغ ۸۲ هنرمند عرصه موسیقی 
از پیش کسوتان تا جوانان این عرصه رفته و دیدگاه آنها 
را درباره معنویت در موسیقی به رشته تحریر درآورده 
است. کتاب «بال موسیقی، آسمان معنا» که معنویت 
را از دیدگاه هنرمندان موســیقی بررســی می کند، با 
مقدمه اســتاد مجید کیانی و با خطاطی استاد یداالله 
کابلی از سوی مؤلف منتشر شده است. فصل نخست 
کتــاب برگرفته از پژوهش میدانی نویســنده با عنوان 
«بررســی میزان باورهای معنوی در استادان معاصر 
موسیقی سنتی» است. بخش دوم کتاب مجموعه ای 
از دل نوشته های اســتادان، موســیقی دانان و اهالی 
کوچه سار آســمانی موسیقی ســنتی ایران است که 
نجوای درونی ایشــان هنگام آهنگ سازی، خوانندگی، 

نوازندگی و حضور بر صحنه اجرا را روایت می کند. 

در آستانه اربعین حسینی
تئاتر شهر میزبان تعزیه شد

گروه هنر: در آســتانه فرارســیدن اربعین حضرت  �
سیدالشــهدا، از روز جمعــه، دوازدهم آبان، مجالس 
تعزیــه در محوطــه مجموعــه تئاتــر شــهر میزبان 
علاقه مندان شــده اســت. به گزارش روابط عمومی 
مجموعــه تئاتر شــهر، با توجــه به فرارســیدن ایام 
سوگواری اربعین حسینی، مجالس تعزیه، از جمعه، 
دوازدهــم آبــان، در محوطه مجموعه تئاتر شــهر از 
ســوی هنرمندان مطرح عرصــه نمایش های آیینی 
و ســنتی دایر اســت. مجالس تعزیه این شــب های 
تئاتر شــهر عبارتند از: «مجلس متوکل بن عباســی»، 
«قانیای فرنگ»، «شهادت امام رضا(ع)»، «شاهچراغ» 
و «حضــرت علی (ع)» که از ســاعت ۱۸ روز جمعه، 
دوازدهم آبان، به سرپرســتی علاءالدین قاســمی در 

محوطه تئاتر شهر اجرا شده است.  

زیر آسمان فیروزه اي

ترک ها به «بنی اعتماد» 
جایزه افتخاری می دهند

رخشــان  � گــروه هنر: 
کارگــردان  بنی اعتمــاد، 
مراســم  در  ایرانــی، 
هفتمیــن  اختتامیــه 
جشــنواره فیلم مالاتیای 
افتخاری  جایــزه  ترکیــه 
دریافت خواهــد کرد. به 
گزارش آناتولی، هفتمین جشــنواره فیلم مالاتیا از 
۱۸ تا ۲٥ آبان در کشــور ترکیــه به صورت رقابتی 
برگزار می شــود. در روزهای پایانی این جشنواره، 
فیلم «روســری آبــی»، بــه کارگردانی رخشــان 
بنی اعتماد در مراسمی با حضور چهره هایی مانند 
فاطمه معتمدآریا به نمایش درمی آید. معتمدآریا 
از اعضای هیئت داوران بخش مسابقه فیلم های 
بلنــد جشــنواره فیلــم مالاتیــای ترکیه اســت. 
بنی اعتماد ۱۵ نوامبر پس از نمایش فیلم خود در 
سینما یشــیل مالاتیا، در مراسمی با سینمادوستان 

دیدار خواهد کرد. 
در این مراسم فاطمه معتمدآریا، بازیگر ایرانی، 
به عنــوان یکــی از اعضای هیئــت داوران بخش 
مســابقه فیلم های بلند جشــنواره فیلم مالاتیای 
ترکیه نیز حضور خواهد داشت و صابره سویتوک، 
کارشناس ســینمای ایران در ترکیه، ریاست آن را 
برعهده خواهد داشــت. هفتمین جشــنواره فیلم 
مالاتیا از ۱۸ تا ۲٥ آبان در کشــور ترکیه به صورت 
رقابتی برگزار خواهد شــد. فیلم های «سدمعبر»، 
ســاخته محســن قرایی و «مادری»، ساخته رقیه 
توکلی، در بخش مسابقه به نمایش درمی آیند که 
کارگردان ها و بازیگر اصلی هر دو فیلم به جشنواره 
دعوت شــده اند. دو فیلم «سَس» (صدا)، ساخته 
داریــوش نجفی گل و «حفره مشــترک»، ســاخته 
اسما ابراهیم زادگان نیز در بخش فیلم های کوتاه 
به نمایــش درخواهند آمــد. در بخش «مرزهای 
بیهوده» نیز فیلم هایی از فیلم ســازان ســه شهر 
تبریز، اردبیل و ارومیه به نمایش درخواهند آمد. 

چهره روز

نمایشگاهی بر اساس فلسفه اشراق
گروه هنر: نمایشــگاه «هورخش» با نمایش ۳۰  �

اثر از محســن کرمی این روزهــا در گالری مژده به 
تماشا گذاشته شده است. این نمایشگاه با استفاده 
از فضاهای سیاه وســفید و نیــز بهره گیری از نور و 
تاریکی، ســرزمینی اســرارآمیز مربــوط به ماورای 
دنیای مادی را به تصویر کشــیده است. دنیایی که 
می توان گفت، از چهره نگاری فرا مادی تا افلاک را در 
بر می گیرد.  استفاده از تایپ ها و نشانه گذاری های 
ســمبولیک در دل آثار این نمایشــگاه شکل نوینی 
به چهره نگاری ها بخشیده است. تنوع سمبل ها و 
استفاده از نشــانه های نجوم و نیز رویکرد فلسفی 
از ویژگی های برجسته چهارمین نمایشگاه انفرادی 
محســن کرمی اســت.  کرمی در این نمایشگاه به 
زنانی پرداختــه که با حــس معصومیت، نگاهی 
روشنگرانه و فرزانه را القا می کنند. زنانی که شبیه 
به هیچ یک از چهره های روزمره نیســتند و در دل 
تایپ های اسرارآمیز مربوط به نمادهای نجومی و 
آثار باستانی بدوی پنهان  شده اند تا دنیایی ماورای 
مادیات را در قالبی عرفانی و فلسفی تصویر کنند. 
هورخش نمایشگاهی است که از دل مکاشفات 
و کشــف و شــهود هنرمند ســر برآورده اســت. 
دریافت هایی که نتیجه برداشــت های احساســی 
کرمــی از نیایش های شــهاب الدین ســهروردی و 
حکمت خسروانی است.  او معتقد است که کشف 
و شــهود عامل شکل گیری هرکدام از ایده های این 
نمایشگاه است. کرمی اکتسابی بودن دریافت ها از 
آثار ســهروردی را نقض کرد و گفت: ازآنجایی که 
بنیان شــکل گیری آثار این نمایشــگاه بــر اولویت 
کشف و شــهود و دریافت حضوری و نه اکتسابی 
اســت، من از واژه «هورخش» استفاده کردم؛ زیرا 
این مســئله از ویژگی های جدانشــدنی حکمت و 
هنر ایرانی اســت. او افزود: اصول شکل گیری این 
آثار بر مبنای کشف و شهودی است که از حکمت 
خســروانی و نیایش های شیخ اشراق، شهاب الدین 
ســهروردی شــکل  گرفته اســت؛ به این معنا که 
دریافت این آثار کاملا درونی و مربوط به کشــف و 
شهود اســت. این هنرمند تصریح کرد: کارهای این 
مجموعه به شکلی کاملا بداهه خلق  شده است؛ 
بنابراین هیچ کدام از چهره های موجود در این آثار 
از روی مدل خاصی شــکل نگرفته و کاملا تخیلی 

هستند. 
کرمی درباره فضای سیاه وسفید موجود در آثار 
این نمایشــگاه گفت: بر اســاس یکی از تئوری های 
معتبر جهان اســاس رنگ ندارد و این انسان است 
که طیف رنگی را مشــاهده می کنــد؛ ضمن اینکه 
یکی از خصیصه های مربوط به تفکر ســهروردی 
نیز مربوط به تاریکی و نور و ســیاهی و ســفیدی 
است. او ادامه داد: نیمی از کارها، تجربه ای بدون 
رنگ اســت که با اســتفاده از ارزش ها و توان های 

سیاه و سپید حروف شکل  گرفته است. 
 نمایشگاه نقاشیخط- طراحی «هورخش»، تا 
۱۵ آبان هر روز به جز شنبه ها از ساعت ۱۲ تا ۲۰ در 
گالری مژده واقع در ســعادت آباد، علامه شمالی، 
هجدهــم شــرقی، پلاک ۲۷ به تماشــا گذاشــته 

شده است.

جارچی

سال پانزدهم    شماره 3003 هنرشنبه   13 آبان 1396

 گروه هنر: این روزهــا همچنان خبری از 
برنامه تلویزیونی «هفت» نیست و همین 
مســئله به شــایعه تعطیلی ایــن برنامه 
دامن زده اســت. عملکرد مجری و منتقد 
قبلی این برنامه رمقی برای مخاطبان این 
برنامه نگذاشــت و شــاید همین ها سبب 
شد مسئولان شبکه سه در انتخاب مجری 
جدیــد با احتیاط گام بردارنــد. پیش از این 
نام افرادی مانند علیرضا رئیسیان، رسول 
صدرعاملی، حســن حســینی، اکبر نبوی، 
محمــد خزاعی، مهــدی کرم پــور، فرزاد 
حســنی، هادی مقدم دوســت و چندین 
سینماگر جوان که تجربه اجرای تلویزیونی 
ندارند، به عنوان گزینه های نشســتن روی 
صندلــی هفت مطرح شــده و قــرار بود 
۲٤ شــهریور چهره اصلی هفت معرفی 
شــود؛ بااین حال ۲۴ شــهریور فرارسید و  
نه تنهــا تکلیف مجری هفت که اساســا 
تکلیف خود برنامه هم مشــخص نشــد. 

به اعتقاد برخی، چهره های معتبری که سال هاســت در 
نشریات تخصصی قلم زده اند و نظرات منفی و مثبتشان 
برحســب معیارهای سینمایی اســت و نه کسب تأمین 
منافــع جناحی- سیاســی، بهترین گزینه بــرای تصدی 
اجرای هفت هســتند؛ هرچند عده ای دیگر توانایی های 
فــردی مجری، دانش و احاطه او بــه حوزه مورد بحث 
و بی طرفــی را مهم تریــن ویژگی یك مجری مناســب 
می داننــد. اوایل شــهریور، مدیر گروه اجتماعی شــبکه 
سه ســیما درباره جزئیات پخش ســری جدید «هفت»، 
گفت: «مجری کارشــناس این برنامه انتخاب شده است 
و در حال حاضــر در حال پیش تولیــد، پژوهش و تحقیق 
برای آماده سازی هســتیم». مدیر گروه اجتماعی شبکه 
ســه سیما پیش از این به ایسنا گفته بود، برنامه «هفت» 
در حال طراحی و ساخت دکور است و کارشناس مجری 
سری جدید برنامه نیز هم زمان با پخش معرفی خواهد 
شد؛ بااین حال از زمان آن اظهارات بیش از دو ماه گذشته 
و سکوت دســت اندرکاران سیما درباره این برنامه شائبه 

تعطیلی آن را قوت بخشیده است. 
هفتِ  جیرانی 

 پاییــز ۸۸ بود که نخســتین بار ســاخت برنامه ای با 
محوریت بررسی مســائل روز سینمای ایران مطرح شد؛ 
پیشــنهادی که از سوی علاقه مندان ســینما با استقبال 
خوبی مواجه شــد؛ اینکه بالاخره حوزه سینما نیز جایی 
در رســانه ملی پیدا کرد تا بتوان مشکلات و مسائل این 
حوزه را در آن مطرح کرد و اهالی ســینما تریبونی برای 

صحبت کردن داشته باشند. 
فریدون جیرانی با تمامی مخالفت ها و موافقت هایی 
که برای حضورش در این برنامه وجود داشــت، در مقام 
ســردبیر و مجری این برنامه بسیاری از مباحث پرچالش 
ســینمای ایران را هدایت کرد. با وجود تمامی مشکلات 
و فشــاری که روی دوش جیرانی و گروهش ســنگینی 
می کرد، عزت االله ضرغامی، رئیس اسبق رسانه ملی، بود 
که به گفته ســازندگانش تمام قد پشت برنامه ایستاد. با 

تمام اینها «هفت» با اجرای جیرانی بعد از ســه  سال از 
آغاز پخش متوقف و اعلام شــد شخص دیگری اجرای 

برنامه را ادامه خواهد داد. 
آن زمــان فضل االله شــریعت پناهی، مدیر وقت گروه 
اجتماعی شبکه سه، افزایش انتقاد رسانه ها از اظهارات 
جیرانی در برنامه های منتهی به آن تاریخ و تذکر چندباره 
مدیران صداوســیمای ایران را دلیل توقف برنامه عنوان 
کــرد و ظاهرا عــزت االله ضرغامی هم میلــی به حضور 
جیرانی در این برنامه نداشــت. بعد از خداحافظی گروه 
فریــدون جیرانی از این برنامه، گزینه های بســیاری برای 
اجرای فصل دوم برنامه «هفت» پیشــنهاد شــد که در 

نهایت محمود گبرلو اجرای برنامه را برعهده گرفت. 
گبرلو تا پیش ازاین با ســابقه مطبوعاتی و نقدنویسی 
در میان اهالی ســینما شناخته شده بود. حضور گبرلو و 
اجرای برنامه هفت و چالشــی بودن آن برای مخاطبان 
این برنامه جای پرســش بود. تقریبا زمان زیادی ســپری 
شد تا گبرلو توانست خود را در مقام مجری برنامه تثبیت 
کند؛ هرچند انتقادهایی از این دست که گبرلو در هدایت 
بحث های چالشی خیلی موفق نیست یا محافظه کاری 
زیادی در گفته هایش وجود دارد، ازجمله اتهام هایی بود 
که از سوی برخی از اهالی سینما و منتقدان درباره اجرای 

او مطرح شده بود. 
  «افخمی» با هفت چه کرد؟

 برنامه «هفت» در دوران فریدون جیرانی توانســت 
جای خود را بین هنرمندان و اهالی ســینما باز کند. پس 
از آن در دوران محمود گبرلــو هرچند این برنامه قدری 
افول کرد، اما همچنان درصدی از اهالی سینما مخاطب 
آن بودنــد. هفت پس از گبرلو به بهروز افخمی ســپرده 
شــد. کم رمق ترین دوره برنامه «هفت» در دوران حضور 
افخمی در این برنامه بود. افخمی جنجالی ترین برنامه ها 
را روی آنتــن برد؛ تا آنجا که «هفــت» به جای کمک به 
سینما، به وبال گردن سینمای ایران تبدیل شد و بسیاری 
از ســینماگران که میهمان برنامه «هفت» در دوره های 

پیشــین بودند، در دوره حضور افخمــی در این برنامه و 
به ویژه در سال دوم این حضور، حتی حاضر به گفت وگو 
با خبرنگار «هفت» در حاشــیه مراســم های ســینمایی 

نشدند. 
 «هفت»، هم زمان با اظهارات تند و گاه هنجارشــکن 
منتقدِ ثابتش،  مســعود فراســتی، واکنــش و اعتراض 
فیلم سازان و اهالی ســینما را برانگیخته است. همواره 
سخنان فراســتی هنگام نقد فیلم ها با چاشنی واژگانی 
نامأنوس در رده  دشــنام و اصطلاحــات جاهلی همراه 
بوده که گاهی حیرت مخاطبان را در پی داشــته اســت. 
چنین اشــاراتی بیش از هر چیز ادبیات سیاســی دوران 
احمدی نــژاد را تداعی می کرد. «هفــت» البته پیش از 
آن هم با الفاظ خاص فراســتی حاشیه ســاز شــده بود. 
نخستین واژه نامتعارف و هتاکانه به اکران فیلم «جرم» 
مســعود کیمیایی برمی گردد که البتــه آن زمان مجری 
برنامه،  فریدون جیرانی بود. بعد از آن برنامه، طرفداران 
کیمیایــی و منتقدان و ســینماگران به فراســتی حمله 
کردند، ولی هیچ کــدام از این ســرزنش ها و اعتراض ها 
افاقه نکرد و فراســتی به حرکت خود ادامه داد. مدتی 
بعــد، جیرانی از «هفت» رفت و محمود گبرلو آمد. چند 
صباح بعد گبرلو هم رفت تا دســت آخر بهروز افخمی 
آمد و ماندنی شد. به  نظر می رسید افخمی و فراستی در 
نقاط و گلوگاه هایی هم نظرند و در این مســیر فیلم ها ی 
فیلم ســازان ایرانــی را با واژگانــی ماننــد «درنیامده»، 
و... می نواختند،  «جعلی»، «سیا ه نما»، «جشنواره پسند» 
اما داستان زمانی به مرحله خطرناک خود رسید که واژه 
«دیاثت فرهنگی» برای توصیف فیلم «دونده زمین»، به 
کارگردانــی کمال تبریزی به کار برده شــد. این فیلم که 
نقدی بر دوره رئیس جمهور قبلی کشــور بود، توجه این 
منتقــد را جلب نکرد و به این ترتیــب تبریزی متصف به 
عمل «دیاثت فرهنگی» شــد. عبدالحسین برزیده، اصغر 
فرهادی و دیگران به این رفتار واکنش منفی نشان دادند؛ 
مثلا منتقدی گفت فراســتی باید مطابــق قانون جزای 

اســلامی «حد» بخورد. دیگــری اعتقاد 
داشت او مأمور است و معذور و چاره ای 
جز زمین زدن سینمای ایران ندارد! کمال 
تبریــزی هــم در گفت وگویــی تصویری 
با فریــدون جیرانــی، در برنامه اینترنتی 
«فیلم نت» فراســتی را تقبیح کرد و او را 
«شعبان بی مخ» عرصه فرهنگ نامید و 
ضمنا در اعتراض به نشان ندادن واکنش 
درخور مدیران تلویزیــون به گردانندگان 
برنامه،  در عملــی اعتراضی گفت ادامه 
تصویربرداری ســریال «ســرزمین کهن» 
را متوقــف خواهــد کرد. فراســتی هم 
فورا پاســخ داد: «به خاطر تعطیلی کار 
حتما باید عــزای عمومی اعلام کنیم!؟» 
افخمی هم جــواب تندوتیزی به تبریزی 
داد و گفــت: «مگر ما چــه کرده ایم که 
می خواهی به هر قیمت که باشد خفقان 
بگیریم؟ تو اگر رئیس جمهور می شــدی 
چه بلایی سرمان می آوردی؟ لابد دستور 
صــادر می کردی که ما را بگیرند و به زندان بیندازند؟» و 
مدیر شبکه سه هم در حمایت از برنامه «هفت» معتقد 
بود به کســی توهین نشده و تبریزی را به مناظره دعوت 
کــرد. فقط اظهارنظر میرکریمی بدون جواب باقی مانده 
بود که فراستی به سؤال «شرق» مبنی بر اینکه واکنشتان 
نســبت به سخنان مدیرعامل خانه سینما که گفته «قرار 
بود صداوسیما دانشگاه باشد» چیست،  چنین پاسخ داد: 
«قبول اســت که صداوسیما باید دانشگاه باشد. نکته ای 
که گفتم بیرون از دانشــگاه نیســت. جمله عالم بزرگ 
مملکت،  آیت االله جوادی آملی،  است. «دیاثت فرهنگی» 
به جمله «دیاثت سیاسی- اقتصادی» آقای جوادی آملی 
برمی گــردد و معنای بســیار عمیقــی دارد و مثل تفکر 
پیش پاافتاده این دوستان نیســت. آقایان اگر معنای این 

جمله را برنمی تابند،  مشکل خودشان است».  
سایت مشرق چه می گوید؟

ایــن روزها در حالــی ادامه تولید برنامه ســینمایی 
«هفت» در هاله ای از ابهام قرار دارد که برخی سایت ها 
به گمانه زنی ها درباره بازگشــایی یا تعطیلی این برنامه 
پرداخته اند. درهمین حال ســایت «مشرق» مدعی شد 
کلیــد بازگشــایی و تولید دوبــاره این برنامه در دســت 
«محمدمهــدی حیدریان» در مقام ریاســت ســازمان 
ســینمایی اســت. بنا بر ادعــای این ســایت اصولگرا، 
«حیدریان در تعاملاتی که با مدیران رده بالاي ســازمان 
صداوسیما داشته، توانسته با انتصاب مدیران رده بالای 
سازمان در شورای پروانه نمایش، اتاق کنترل برنامه های 
ســینمایی و از جمله برنامه «هفت» را در دست بگیرد 
و تولید و پخــش برنامه هایی را بــا محوریت تحلیل و 
بررســی ســینمای ایران به زمانی دیگر موکول کند تا از 
اوضاع توفانی و ناآرام حال ســینمای کشور جان سالم 
به در برد».ماه هاست که برنامه تلویزیونی «هفت» روی 
آنتن شــبکه ســه ســیما نمی رود؛ برنامه ای که به  نظر 
بسیاری از اهالی ســینما حتی وجود کم رمق آن بهتر از 

نبودنش است. 

گروه هنر: نخســتین جلســه از ســری نشســت های 
تخصصــی و کارگاهــی «آواز و شــیوه - تکنیک هــای 
زیرساخت و پرورش صدا و گفتار» که به نوعی نخستین 
نشست از این ســری در تاریخ موسیقی کشور به شمار 
می آید، با اســتقبال کم نظیر و حضــور هنرجویان آواز، 
معلمان آواز و صدا پیشــگان و بازیگران ســینما، عصر 
جمعه، پنجم آبان، در فرهنگ ســرای ارسباران برگزار 

شد. 
این برنامه نخســتین سمینار تخصصی تکنیک های 
آواز و ســامانه های گفتــاری با تیمــی از متخصصان 
صدا، موســیقی و روان شناس، در قالبی کاملا علمی و 

پژوهشی برگزار شد.
در ابتــدای این ســمینار، عــارف احســن، مبتکر و 
ایده پــرداز اصلی و دبیــر اجرائی این ســمینار، ضمن 
معرفی کارشناســان این نشست به بیان کلیاتی درباره 
اهمیت این سمینار پرداخت و وعده  داد این سمینار به 
صورت دقیق تر و جزئي تر به بیان مشــکلات و مسائل 
ایــن حوزه بپــردازد و بــا مددگرفتــن از متخصصان و 

کارشناسان هر رشته به ارائه راه حل ها نیز توجه کند.
و  صــوت  (متخصــص  احمــدی  نســیم  دکتــر 
گفتاردرمانگــر) در قالــب یک ســخنرانی و با تصاویر، 
ســاختار حنجره و تولید صوت و چگونگی استفاده از 
بازدم ها در تولید صوت از طریق دیافراگم شکمی و نیز 
قفسه ســینه را برای حاضران به صورت کامل و دقیق 
تشــریح کرد و توضیح داد که چرا خوانندگانی که آواز 
می خوانند بایــد از امکانات تنفســی بهتر و کیفی تری 

برای کار خود برخوردار باشند.
دکتر مســعود کاظمی، فوق تخصص حنجره، دیگر 
پزشــک حاضر در این نشست بود که به توضیح درباره 
مراحل چهارگانــه تولید صوت پرداخت و بیماری های 
عمومــی و شــایع حنجــره و صــدا را توضیــح داد و 
همچنین به معضلات فیزیولوژیکی و پاستچر (بالاتنه) 
اشــاره کرد و گفت که چگونه برخــی افراد به صورت 

مادرزادی از قفسه سینه کم حجم تری برخوردارند.
اثرات مخرب سیگار و هوای آلوده نیز از دیگر نکات 
مطرح شده از سوی این پزشک متخصص حنجره بود. 
او گفت کسانی که در مرکز شهر تهران زندگی می کنند، 
روزانه بــه اندازه دو پاکت کامل ســیگار می کشــند و 

تشــریح دستگاه تنفسی آنها بعد از فوت و ارزیابی های 
علمی که انجام شد نشــان داد شش های  آنها بعد از 
مرگ کدر و غیرشــفاف اســت، برخلاف افرادی که در 

مکان های خوش آب وهوا زندگی می کنند.
وی ســپس بــه مشــکلات آلرژیــک ســینوزیت و 
ترشــحات پشت حلق اشاره و مطالب مفیدی را در این 
زمینه بیان کرد و گفت که متأســفانه در مورد مداوای 
این بیماری ها تاکنون پیشرفت قابل ملاحظه ای صورت 

نگرفته است.
عــارف احســن به عنوان دبیــر اجرائی ســمینار و 
متخصص آواز و پرورش صدا یادآوری کرد متأســفانه 
علم نوین در مداوای این بیماری عاجز است و سپس به 
تحقیقات خود اشــاره کرد و گفت: این مشکلات اساسا 
به سوءمزاج (اخلاط چهارگانه انسان) مربوط می شود 
و برای تشریح این موضوع ما در جلسات بعدی از یک 
پزشک آشنا به علوم قدیم درمانی دعوت خواهیم کرد 

تا توضیحات دقیق تری در این زمینه بدهد.
دکتــر محمود آخوندزاده، بافقی، روان شــناس این 
نشســت، مطالب بســیار مفیــدی را در رابطه با درون 
و روان انســان و خواننده ایراد کرد. آخوندزاده اشــاره 
کرد آواز از درون انســان نشــئت می گیرد و بسیار مهم 

اســت که درون شما آرام باشــد. مطمئنا درونی ناآرام 
نمی توانــد آوازی دلنشــین و آرام کننــده تولیــد و به 

مخاطب عرضه کند. 
او در ادامــه بــه بحث اســترس در صحنــه و نیز 
استرس در خوانندگان هنگام اجرای برنامه اشاره کرد 
و شش نکته طلایی برای کنترل استرس برای خواننده 

را توضیح داد. 
در تکمیل ســخنان دکتر آخوندزاده، عارف احســن 
با اشــاره به اینکه نکتــه  هفتمی هم وجــود دارد که 
در افزایــش اســترس صحنــه و اجــرای خوانندگان 
تأثیــری بســزا دارد، گفــت: نکتــه هفتم و اساســی، 
نداشتن اعتمادبه نفس نســبت به اجرای برنامه است 
که البتــه این کمبود اعتمادبه نفس نیز خود ناشــی از 
آماده نبودن و تمرین نکردن خوب روی شــعر یا ملودی 
یا حفظ نکردن شــعر یا ملودی است که سبب می شود 
خواننده تمرکز خود را از دســت بدهد و به جای ایجاد 
حس وحال اجــرا، مدام به فکر یادآوری قطعه شــعر 
بعــدی یا مواردی از این دســت باشــد. ضمــن اینکه 
آماده نبودن از نظر کیفیــت صوتی و تمرین نکردن هم 

در افزایش این استرس تأثیر دارد.
در بخش بعدی به صورت چرخشــی کارشناســان 

بــه مطالبی متنوع در مورد صدا و به مشــکلاتی مانند 
تارهای صوتی بسته و هوادار، بررسی داروهای مرتبط 
با صدا و تخریب آن، ســرماخوردگی و مشکلات رایج و 
نحوه اســتفاده از داروها و عدم اســتفاده از دارو برای 
بیماری هــای مختصر ســرماخوردگی، آگاهی هایی در 
مورد دفع آبریزش های بزاقی و سینوسی، آلودگی هوا 
و تأثیــر آن بر صدا، تأثیر منفی آســپرین و داروهایی از 
این قبیل، شست وشــوی صحیح بینی، رفلاکس معده، 
پولیپ ها، مواردی در مورد آســم و مشــکلات ریوی و 

نکات بسیار مؤثر و آموزنده دیگر پرداختند.
طرح و پاسخ به ســؤالات حاضران قسمت بعدی 
برنامــه بود که حاضــران به طرح ســؤال پرداختند و 
کارشناســان با پاســخ  های علمی و فنی به پرسش ها 
پاســخ دادند. دکتر احمد رضایی، کارشــناس شــعر و 
ادبیات فارسی، نیز دیگر سخنران این نشست بود که با 
توضیحات ابتدایی عارف احسن درباره جایگاه شعر در 
 آواز به طــرح آن پرداخت. دکتر رضایی درباره ممیزی 
شــعر (خصوصیاتی که واجی را بــه واج دیگر از نظر 
معنی و مفهوم تغییر می دهد) و... مطالبی بیان کرد. 

در قســمت انتهایی نشســت، دکتر نسیم احمدی، 
متخصص صوت و گفتاردرمانگر، در مورد رنگ و جای 
صــدا صحبت هایی تفصیلی بیان کرد که با اســتقبال 
مخاطبــان مقرر شــد این بحث نیز در نشســت بعدی 
بیشتر شــکافته شود. بحث عارف احسن درباره صدای 
ســینه و نیز صدای فارنجیل میکس از دیگر نکاتی بود 
که مورد توجه مخاطبان قرار گرفت و بســیاری گفتند 
کــه چنین تجربه ای را به صــورت آگاهانه و اینکه این 
صدا چه تفاوتی با صدای ســینه دارد، در آموزش ها از 
معلمان خود نشــنیده بودند. از نکات قابل اعتنای این 
ســمینار، حضور پرشــور علاقه مندان بود، به نحوی که 
برخــی از آنها بــه صورت ســرپا به دیدن و شــنیدن 
برنامــه پرداختند. برخــی از مخاطبان ایــن برنامه از 
شهرستان های مختلف خود را به برنامه رسانده بودند 
که این نشــان از اهمیت این گونه ســمینارها در فضای 
موسیقی دارد. طبق وعده دبیر اجرائی این برنامه، قرار 
شد این ســمینار به صورت ماهانه برگزار شود و زمان 
برنامه بعدی از طریق جراید و رســانه های مجازی به 

اطلاع خواهد رسید.

گزارش نشست «آواز و شیوه -تکنیک های زیرساخت و پرورش صدا و گفتار»
ساخت و پرورش صدا زیر نگاه آسیب  شناسى 

بازار گمانه زنی ها درباره سرنوشت برنامه جنجالی داغ است

شائبه تعطیلی برنامه «هفت»
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